
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100300098

98

Nº 192, quinta-feira, 3 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 230785181541973. Objeto: Registro de preços para aquisição de extintores
portáteis e a contratação de empresa para prestação eventual de serviços de manutenção
(2º nível e 3º nível) de extintores, com fornecimento de materiais.. Total de Itens Licitados:
32. Edital: 03/10/2019 das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às 17h30. Endereço: Av.paulo
Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00099-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 01/10/2019) 153114-15235-2019NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 3/2019

a) CEDENTE: Universidade Federal do Rio de Janeiro (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-16); b)
CESSIONÁRIA: Banco do Brasil S. A. (CNPJ/MF nº 00.000.000/0001-91); c) ESPÉCIE: Contrato
de Cessão de Uso n° 03/2019, firmado em 01/10/2019; d) OBJETO: cessão de uso de áreas
de domínio da UFRJ destinando-se à exploração de agências e postos de atendimento
bancário e eletrônico no campus da Cidade Universitária, na Ilha do Fundão; e)
FUNDAMENTO LEGAL: art. 17, §2º, inciso I da Lei nº 8.666/93; f) PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº: 23079.050110/2018-41; g) VALOR ESTIMADO DO CONTRATO:
R$5.752.523,34 (cinco milhões setecentos e cinquenta e dois mil quinhentos e vinte e três
reais e trinta e quatro centavos); h) SIGNATÁRIOS: pela CEDENTE, André Esteves da Silva,
CPF nº 008.874.867-70, e pela CESSIONÁRIA, Noemi Piovezani, CPF nº 725.281.419-04, e
Dolores Cristina C. Piovenzan, CPF nº 266.059.438-48; i) VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60
(sessenta) meses contados da sua assinatura.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 53/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079000012201944. , publicada no D.O.U de 23/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de produto para atender ao Serviço de Anestesiologia - Aparelho de Anestesia.
Novo Edital: 03/10/2019 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das
Propostas: a partir de 03/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/10/2019, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 02/10/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079057086201971. Objeto: Aquisição de Transdutor Tipo Linear
compartibilidade compatível com ultrassonógrafo siemens Acuson, características
adicionais modelo VFX9-4. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/10/2019 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão,
Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-
5-00111-2019. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 02/10/2019) 153152-15236-2019NE800326

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.020291/2019-11. Espécie: Convênio de concessão de estágios celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e o INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO - INSA, CNPJ nº
01.263.896/0019-93. Objeto: Concessão de estágio aos alunos regularmente matriculados
na Instituição de Ensino. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da assinatura, prorrogável
mediante termo aditivo. Data da assinatura: 02/10/2019.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 32/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de solução de TI, que consiste de
equipamentos de informática de uso geral para atividades administrativas, práticas de
ensino e pesquisa da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2019) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153033

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23091005397201874.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-
ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 28425480000151. Contratado : MARCELLY SANTANA
MASCARENHAS -EIRELI. Objeto: Acréscimo de valor ao contrato, no percentual de
24,98%. Fundamento Legal: Lei n°8.666/93 . Valor Total: R$57.467,50. Fonte:
8100000000 - 2019NE800102. Data de Assinatura: 02/10/2019.

(SICON - 02/10/2019) 153033-15252-2019NE800118

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153033

Número do Contrato: 58/2018.
Nº Processo: 23091010847201873.
DISPENSA Nº 43/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -

UFERSA. CNPJ Contratado: 02201535000318. Contratado : NATAL TECNOLOGIA E
SEGURANCA LTDA-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período
de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/19993 . Vigência: 01/10/2019 a
01/10/2020. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 02/10/2019)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2019

Foram vencedores do pregão n° 33/2019, que tem tem por objeto a aquisição
de material de limpeza, de copa e cozinha e gêneros alimentícios, as empresas: J
BRILHANTE COMERCIAL, PEDRO NASC. DE PAIVA FERNANDES, AMPLA C. DE PAPEL E
MATERIAL DE LIMPEZA, SANIGRAN LTDA, EMBALASTIL PAPÉIS LTDA, N. B. DISTRIB. E
IMPORTAD. DE PROD. E EQUIPAMENTOS, H. C. CORDEIRO, COMERCIAL TXV COMÉRCIO_E
SERVIÇO, R T COSTA FELICIANO, LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, DG
ENTERPRISES LTDA, LICITE BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, e outras sete empresas. O
valor global da ata éde R$ 309.767,90.

LUANA LORENA DE SOUZA LIMA
Pregoeria

(SIDEC - 02/10/2019)

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2019

Espécie: Termo de Acordo de Cooperação Nº 02/2019. Processo nº 23091.007473/2019-85.
Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), CNPJ 24.529.265/0001-40 e
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, Administração Regional no Estado do Rio
Grande do Norte - SENAC-AR/RN, CNPJ: 03.640.285/0001-13. Objeto: "Integração entre
UFERSA e o SENAC/RN, objetivando a concessão de descontos especiais e diferenciados no
valor dos cursos oferecidos pelo SENAC/RN". Não haverá transferência de recursos entre os
partícipes. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Assinatura: 01/10/2019. Signatários: José
de Arimatea de Matos, Reitor da UFERSA, Raniery Christiano de Queiroz Pimenta, Diretor
Regional do SENAC/RN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080040271201979.
DISPENSA Nº 529/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela contratada para
execução no Projeto d ePesquisa intitulado "Fatores de Risco no Prognóstico de Próteses
Totais Removíveis Suportadas por Implantes Extra-curtos_em Mandíbulas Severamente
Reabsorvidas - Ensaio Clínico Randomizado", financiado pelo Internacional Team for
Implantology - ITI. Fundamento Legal: Decretos 7.423/10 e 8.241/14 que regulamentam a
Lei 8.958/94 e Lei 8666/93 nos termo do inciso XIII do art.24. Vigência: 19/09/2019 a
11/03/2024. Valor Total: R$68.530,03. Fonte: 8250262460 - 2019NE803724. Data de
Assinatura: 19/09/2019.

(SICON - 02/10/2019) 153163-15237-2019NE800117

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.031603/2019-24. Modalidade: Pregão Eletrônico 217/2019. Vigência:
3/10/2019 a 3/10/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de
micropipetas, microscópios e agitadores para atender a Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC).
Fornecedor: 12.051.059/0001-98 - BIOSIGMA - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARE. Valor total registrado: R$ 1.208,22.
Fornecedor: 10.824.101/0001-30 - MAKLAB COMERCIAL LTDA. Valor total registrado: R$
34.343,69.
Fornecedor: 20.840.177/0001-03 - FIK COMERCIO DE ARTIGOS DE LABORATORIO EIRELI.
Valor total registrado: R$ 854,00.
Fornecedor: 11.227.424/0001-00 - CALIBRY METROLOGIA COMERCIO E CALIBRACAO LTDA.
Valor total registrado: R$ 9.974,65.
Fornecedor: 16.684.742/0001-13 - IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA. Valor total registrado:
R$ 13.043,79.
Fornecedor: 05.990.063/0001-56 - APICE CIENTIFICA EIRELI. Valor total registrado: R$
1.280,00.
Fornecedor: 13.440.815/0001-33 - AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA
LABORATORIOS E HO. Valor total registrado: R$ 98.959,40.
Fornecedor: 87.997.698/0002-20 - EQUIPAL - COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO E
EXPORT.LTDA. Valor total registrado: R$ 800,00.
Fornecedor: 31.660.321/0001-46 - M P DE OLIVEIRA - COMERCIO. Valor total registrado: R$
3.000,00.
Fornecedor: 32.493.672/0001-72 - ALEXANDRE AYVAZIAN DE ALCANTARA. Valor total
registrado: R$ 12.570,00.
Fornecedor: 30.204.235/0001-66 - FOCUS TOTAL COMERCIO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS CIENT. Valor total registrado: R$ 518,40.
Fornecedor: 19.026.964/0001-37 - ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604. Valor total
registrado: R$ 2.392,62.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 91/2017.
Nº Processo: 23080078015201610.
DISPENSA Nº 88/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato
n°091/2017, firmado em 16 de maio de 2017, entre a UFSC e a FAPEU. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 27/09/2019 a 31/03/2020. Data de Assinatura: 26/09/2019.

(SICON - 02/10/2019) 153163-15237-2019NE800117

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 205/2017.
Nº Processo: 23080041701201716.
DISPENSA Nº 360/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA
E -EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Acréscimo de valor do termo de contrato
n°205/2017, firmado em 05 de setembro de 2017, entre a UFSC e FAPEU. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Valor Total: R$1.252.526,14. Fonte: 174039393 - 2019NE801403.
Data de Assinatura: 26/09/2019.

(SICON - 02/10/2019) 153163-15237-2019NE800117

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-03T00:25:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




